ر.ک: علی اکبر علیخانی (۱۳۷۷)، توسعه سیاسی از دیدگاه امام علی (ع)، تهران: شرکت چاپ و نشر سازمان تبلیغات اسلامی، صص ۶۷-۶۶.
۳. ابن اثیر، الکامل فی التاریخ، بیروت: دارصادر، داربیروت، ۱۹۶۵م، ۱۲۸۵هـ ج ۳، ص ۳۳۰/ احمد بن ابی یعقوب، تاریخ یعقوبی. بیروت، دارصادر، ج ۲، ص ۱۷۸/ محمد بن محمد بن نعمان، الشیخ المفید، الجمل، بیروت: دارالمفید، ۱۴۱۴هـ-۱۹۹۳م، صص ۹۶-۹۴.
۴. نصر بن مزاحم المنقری، پیکار صفین، پرویز اتابکی، تهران: انتشارات و آموزش انقلاب اسلامی ۱۳۷۰، صص ۱۷-۱۶/ علی بن حسین المسعودی، مروج الذهب، ابوالقاسم، پاینده، تهران: شرکت انتشارات علمی و فرهنگی، ۱۳۷۰، ج ۲، صص ۳۹۱ و ۳۹۴ و ۳۹۴ و ۷-۴۰۴/ محمد بن جریری طبری، تاریخ الطبری، بیروت: مؤسسه الاعلمی دامغانی، تهران: انتشارات امیرکبیر، ۱۳۶۵، صص ۲۸-۲۰۹/ محمود صلواتی، خارج‌گیری، تهران: نشر دانش، ۱۳۶۵، صص ۱۵۰-۱۱۴.
۵. ابن ابی الحدید، شرح نهج البلاغه، تحقیق: محمد ابوالفضل ابراهیم، بیروت: داراحیاء التراث العربی، ۱۳۸۵-۱۹۶۵، ج ۲، صص ۲۸۳-۲۶۵/ احمد بن علی طبرسی، الاحتجاج، بیروت: مؤسسه الاعلمی للمطبوعات، ۱۴۰۳هـ- ۱۹۸۳م، صص ۱۸۹-۱۸۶/ محمد بن عبدالله اسکافی، المعیار و الموازنه، به اهتمام محمود مهدوی، دامغانی، تهران: نشر نی، ۱۳۷۴، صص ۱۷۸-۱۶۹.
۶. ر.ک. ابن ابی الحدید، ج ۶، ص ۹۷/ محمد باقر المجلسی، بحار الانوار، تحقیق: محمد باقر المحمودی، تهران: وزارت الثقافة و الارشاد و الاسلامی، ج ۳۳، ص ۵۷.
۷. ر.ک.

- مسعودی، ابوالحسن علی بن حسین (۱۳۷۰)، *مروج الذهب*، ابوالقاسم پاینده، تهران: شرکت انتشارات علمی و فرهنگی.

## عربی

- اربلی، ابوالحسن علی بن عیسی ابی الفتح (۱۴۰۵ هـ - ۱۹۵۸)، *کشف الغمه فی معرفه الائمة*، بیروت: دارالاضواء.
- البلاذری، احمد بن یحیی بن جابر (۱۴۱۷ هـ - ۱۹۹۶)، *انساب الاشراف*، بیروت: دارالکف.
- ثقفی کوفی اصفهانی، ابواسحاق ابراهیم بن محمد بن الغارات (۱۳۵۵)، تهران: انتشارات انجمن آثار ملی.

- الجوزى، سبط ابن تذكرو الخواص، طهران: مكتبه نينوى الحديشه.

- الدكتور صبحى صالحى (١٣٨٧ هـ. ق، افسى فى ايران، ١٣٥١)، نهج البلاغه، بيروت.

- سلام، ابو عبيد قاسم بن (١٤٠٩ هـ ١٩٨٩ م)، الاموال، قاهره: دار الشرق.

- الشيخ مفيد، محمد بن محمد نعمان (١٤١٤ هـ ١٩٩٣ م)، الجمل، بيروت: دار المفيد.

- الطبرسى، ابى منصور احمد بن على بن ابوطالب (١٤٠٣ هـ ١٩٨٣ م)، الاحتجاج، بيروت: مؤسسه الاعلمى للمطبوعات.

- الطبرى، محمد بن جرير (١٩٨٩ م)، تاريخ الطبرى، بيروت: مؤسسه الاعلمى للمطبوعات.

- العقاد، عباس محمود (١٢٨٦ هـ ١٩٦٧ م)، عبقرية الامام على (ع)، بيروت: المكتبه العصريه، ص ١٨.

- المجلسى، محمد باقر (١٤٠٣ هـ ١٩٨٣ م)، بحار الانوار، بيروت: مؤسسه الوفاء.

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
پرتال جامع علوم انسانی